
BILAG: Liste over kulturaktiviteter for børn i Frederikssund Kommune  
 
Dette bilag tjener som en uddybelse af kulturaktiviteter som børn i Frederikssund Kommune møder og har 
mulighed for at deltage i i deres opvækst.  
 
Kulturstier 
Kulturstier er et obligatorisk forløb for alle børnehavebørn i de kommunale børnehuse i Frederikssund 
Kommune. Kulturstier startede i 2014 som et to-årigt udviklingsprojekt finansieret af Uddannelsesudvalgets 
kvalitetspulje. I dag er det et fast tiltag, som finaniseres via en pulje baseret på en betaling pr. barn og som 
sikrer, at børnene i børnehusene introduceres til litteraturen, musikke, billedkusnten og kulturarvens verden. 
Forløbet er udviklet i fællesskab mellem det pædagogiske og det kunstfaglige felt. Siden 2016 har alle børn i 
kommunens institutioner således besøgt følgende kulturinstitutioner: Willumsens Museum, Færgegården, 
bibliotekerne samt haft besøg af musikskolen i form af Musikpatruljen. Tilbuddet er udviklet i kommunalt regi 
og obligatorisk for de kommunale institutioner, men tilbydes også de private og selvejende dagtilbud. 
  
Grundpillerne i Kulturstier   
Grundværdierne i Kulturstier er, at alle børn skal møde de lokale kulturinstitutioner og aktivt opdage og 
opleve: musik, billedkunst, kulturhistorie, natur og litteratur. 
De 4-årige får besøg af Musikpatruljen og kommer på biblioteket og de 5-årige skal på Willumsens Museum 
og Færgegården. De institutioner, som ikke har mulighed for at benytte offentlig transport, får mulighed for 
at blive transporteret. Der afholdes endvidere en årlig Kultursti-dag for de ansatte i kulturinstitutioner og 
børnehuse der har med kulturstier at gøre, som byder på faglige input, mulighed for sparring og netværk.  
 
Kernen i Kulturstier – de fire møder med kulturinstitutionerne: 

 Biblioteket: De 4-årige skal på bogstavsjagt på deres lokale bibliotek, samtidig med at børnene får 
kendskab til biblioteket.  

 Musikskolen: Musikpatruljen er et koncept hvor musikere kommer ud i et børnehus af tre gange, og 
synger og spiller for og med de 4-årige.  

 Willumsens Museum: De 5-årige kommer på Willumsens Museum, hvor de skal undersøge værkerne 
og selv arbejde med forskellige materialer: ler, farver og male i stor skala. Forløbet inviterer ind bag 
facaden på bygningen såvel som hos den store kunstner J. F. Willumsen og det giver børnene en 
mulighed for at prøve kræfter med de kreative processer.  

 Færgegården: På Færgegården er missionen at formidle viden om fortiden og de 5-årige inviteres på 
en rejse tilbage til oldtiden.  
 

Samlet er det fire forskellige forløb, der giver børnene et kendskab til de lokale kulturinstitutioner i 
Frederikssund Kommune. Det giver også oplevelser, der skaber fælles referencerammer, når de bliver større.  
Kulturstier forløber over hele året og følger skoleåret.  
 
Forløbet er obligatorisk og indgår som en del af børnehavelivet i de kommunale daginstitutioner.  
 
Kultur i Skolen 
Kultur i skolen er en betegnelse for folkeskolens kulturtilbud til skolebørn. Det er tiltag mange børn møder 
gratis igennem deres skole/dagtilbud men det er ikke et krav for skoler/dagtilbud at deltage.  
På kulturområdet indkøber og organiserer Center for Børn og Skole således fire tilbud til skolerne: 
Film i samarbejde med Center for Undervisningsmidler. Ordningen ”Med Skolen i Biografen” giver skolerne 
mulighed for at købe biografbilletter til en reduceret pris. Der vises film i lokale biografer (Slangerup bio, 
Parkteateret og Skibby bio) og der er undervisningsmaterialer til alle film. Filmene henvender sig til elever på 
alle klassetrin. 
Teater i samarbejde med landets mange børneteatre igennem Frederikssund Børneteaterforening. Center 
for Børn og Skole bestiller 8-10 teaterforestillinger til elever på mellemtrinnet eller i udskolingen. 
Forestillingerne sættes op på skolerne eller på centrale lokationer og nogle gange i samarbejde med lokale 
aktører herunder Parkteateret. 
Koncerter i samarbejde med Levende Musik i Skolen. Der opføres årligt 15-20 professionelle skolekoncerter 
for elever i indskolingen på skolerne. Musikken er i alle genrer, og der er undervisningsmateriale til alle 
koncerter. 
Museum i samarbejde med RoMu. Der er indgået aftale om levering af undervisningstilbud på 
Frederikssund Museum, Færgegården. Undervisningstilbud henvender sig til elever på alle 
klassetrin. 
Ovenstående tilbud er gratis for børnene at deltage i, men finansieres via Børn og Skole. Derudover sker der 
flere ting på skolernes eget initiativ.  



KULTURINSTITUTIONERNES AKTIVITETER OG SAMARBEJDE PÅ BØRNEKULTUROMRÅDET  
Herunder følger en oversigt over hvilke tilbud kulturinstitutionerne i Frederikssund Kommune har til børn, 
som ikke er obligatoriske.  
 
Willumsens Museum  
Faste kulturtilbud til børn og unge   
 
Læringsforløb til folkeskoler og ungdomsuddannelser. Se hjemmeside: 
https://www.willumsensmuseum.dk/undervisning/  Gratis for folkeskoler i Frederikssund Kommune.  
Billedskole: 3 hold af 12 elever pr. sæson: forårssæson og efterårssæson. Brugerbetaling 600 kr pr. sæson 
pr. elev. 12 undervisningsgange pr. sæson (kun muligt at holde prisen så lav pga. støtte fra kommune) 
Familiesøndage: hver den 1. søndag i måneden. Bemandet værksted for familier. Gratis, ifølge med en 
voksen og når entreen er betalt. Kun personer over 18 år betaler entre. Alle under 18 år gratis. 
Ferieworkshops: bemandet og ubemandet værksted i vinterferie og efterårsferie (måske også påskeferie i 
år) Gratis, ifølge med en voksen og når entreen er betalt. Kun personer over 18 år betaler entre. Alle under 
18 år gratis. 
Aktivitetskuffert til brug for familier på besøg. Gratis, ifølge med en voksen og når entreen er betalt. Kun 
personer over 18 år betaler entre. Alle under 18 år gratis. 
Sommer Kunstcamp: Første uge af skolernes sommerferie tilbydes intensiv undervisning i en hel uge for 15 
pers. 500-600 kr. for undervisning i en uge af 4 timer/dag. Brugerbetalingen afhænger af om museet får 
støtte fra kulturpuljen eller ej og om materialeforbrug. 
Derudover indgår museet i forskellige samarbejder og projekter hvert år.  
 
Frederikssund Bibliotekerne  
Frederikssund Bibliotekerne har en række tilbud til skoler og dagtilbud, herunder Kulturstier mv. 
Bibliotekerne står for udlån af bøger til byens borgere, børn og unge, bistår i biblioteksfaglig viden og 
vejledning til læse og litteraturoplevelser.  
Herudover er der løbende arrangementer for børn og deres familier som er åbne for alle. 
Udover at Bibliotekerne har en lang række tilbud til skoler og dagtilbud, herunder Kulturstier, besøg i 
dagtilbud mv. har de naturligvis også udlån af bøger til Frederikssunds børn og unge.  Herudover er der 
løbende arrangementer for børn og deres familier som er åbne for alle samt skriveværksted for unge 
forfatterspirer mm.  
 
Biblioteket har yderligere udviklingsprojekter i gang, hvor det ene handler om oplæsning som performativ og 
samskabende aktivitet samt skriveværksted for unge forfatterspirer.  
Se mere om Bibliotekernes aktiviteter og tilbud til små børn: For småbørnsinstitutioner | Frederikssund 
Bibliotekerne  
Link til aktiviteter for børn og unge på bibliotekerne:  
Ådalens Skole skal arbejde med performativ læsning: Hvad skal I på læsedagen? (folkeskolen.dk) 
Børn og unge | Frederikssund Bibliotekerne 
 
Færgegården 
Færgegården er en del af Kulturstier som er omtalt ovenfor, og har tilbud til skolebørn hvor skolerne i 
Frederikssund kan booke tid på museet og de øvrige besøgsteder i ROMU-regi (Roskilde Museerne herunder 
Roskilde Museum, Lejre Museum, RAGNAROCK – museet for pop, rock og ungdomskultur, Roskilde 
Domkirke, Lützhøfts Købmandsgård og Sct. Laurentius Kirkeruin). 
 
Alle 5-årige børn kommer på kulturstibesøg på Færgegården, hvor børnehaverne får tildelt et af to forløb.  Et 
kulturstiforløb, der er bygget op om en tidsrejse tilbage til oldtiden med to af museets formidlere. Her er der 
fokus på at opleve og undersøge oldtiden med forskellige sanser, bevægelse og leg. Børnene skal blandt 
andet ”smage på oldtiden”, undersøge fortidsminder og lege at de går på jagt efter oldtidens byttedyr. Det 
andet kulturstiforløb er også henvendt til de 5-årige børn og er bygget op omkring, hvad man kan finde i 
jorden. Her møder børnene arkæologen og de genstande, som han/hun graver frem. Børnene får også et 
kendskab til at de ting, der findes i jorden kan fortælle os noget om livet i fortiden. Børnene får selv lov at 
gå på opdagelse i en ”udgravning” med skovl og metaldetektor 
ROMU og Frederikssund Kommune har som beskrevet ovenfor indgået aftale om at lærere fra 
Frederikssunds folkeskoler kan booke gratis undervisning på Færgegården og på ROMU’s øvrige 
besøgssteder. På Færgegården varetages undervisningen af lærer fra Frederikssund som er ansat på 
Færgegården og af ROMUs formidlere.  

https://www.willumsensmuseum.dk/undervisning/
https://www.bibliotekerne.frederikssund.dk/section/smaaboernsinstitutioner
https://www.bibliotekerne.frederikssund.dk/section/smaaboernsinstitutioner
https://www.folkeskolen.dk/dansk-frederikssund-kommune-laesning/adalens-skole-skal-arbejde-med-performativ-laesning-hvad-skal-i-pa-laesedagen/4671161
https://www.bibliotekerne.frederikssund.dk/section/boern-og-unge


Lærerne i Frederikssund kan vælge mellem ca. 30 undervisningsforløb fordelt på indskoling, mellemtrin og 
udskoling, hvor Færgegården/ROMU dækker fag som dansk, historie, matematik, idræt, 
kristendomskundskab, musik, samfundsfag og natur/teknik. I undervisningen er der fokus på, at eleverne 
møder kulturhistorien i museets udstillinger, landskaber, bymiljøer og kulturhistoriske bygninger. I mange af 
museets undervisningsforløb skal eleverne igennem en række aktiviteter få en forståelse for kulturhistorien 
ved blandt andet at arbejde med kreative øvelser og prøve, røre og gøre. Vi ønsker med museets 
undervisningsforløb, at alle børn møder museet flere gange igennem deres skoletid og får en positiv 
oplevelse med museer og kulturhistorien. 
Alle museets undervisningstilbud tilgodeser Forenklede Fælles Mål og er forsynet med kompetencemål og 
vejledende færdigheds- og vidensmål. 
 
 
Musikskolen 
Musikskolen, samarbejdsprojekter udover Kulturstier: 
 
”Krydsfeltet”:  
Kunstnerisk samarbejde mellem Willumsens billedskole, Parkteatret og Musikskolen.  
2-3 årlige projekter af forskellig karakter, for forskellige aldersklasser. Se yderligere beskrivelse af Krydsfeltet 
nedenfor.  
Med folkeskolen/SFO: 
”Kompagnon-undervisning i 0. klasse”  
Musikskolen varetager musikundervisning 22 uger pr skoleår i alle kommunens 0. klasser, også 
specialklasserne. En lærer fra Musikskolen og en pædagog/lærer fra skolen. 
”Spirekor” 
1. klasser på Trekløverskolen hele skoleåret, en lærer fra Musikskolen og en pædagog/lærer fra skolen 
”Strygere i 1.b”, 
Samarbejde mellem Ådalens skole og Musikskolen. 
I 1.b spiller alle violin, viola eller cello. Orkestertime én gang om ugen i skoletiden, ugentlig 
instrumentalundervisning på hold i SFO tiden.  
Tre lærere fra Musikskolen og en lærer fra Ådalens skole.  
”Musik-forestilling”. 
Lejlighedsvist (hvert 2.- 3. år) opførsel af typisk med 4. klasser og Musikskole-orkester, opføres i Gymnasiets 
sal. 
”Instrumentpræsentation og workshops”. 
Lejlighedsvist  
”Skolekoncerter”  
(Musikskolens lærere og elever) om foråret på forskellige skoler og SFOer, typisk for 2.-5. årgang 
Med Privatskolen: 
Lejlighedsvist samarbejde om blæserundervisning af 2. klasser i SFO tiden. 
Med Gymnasiet: 
Lejlighedsvist undervisningsassistance i forbindelse med bandworkshops, singer/songwriting og musik-
produktion. Samarbejde ved cafékoncerter.  
 
Musikskolen indgår desuden ofte i små eller større projekter, hvor de bliver kontaktet og bedt om deltagelse.  
Når Musikskolen deltager ved prisfester, juletræssalg, motionsløb og andre events – også f.eks. 
skolekoncerter - indgår Musikskolens børn og unge som en naturlig del af et band eller orkester. 
 
Rejsestalden 
Kulturhuset Rejsestalden i Jægerspris har omkring 3-4 børne-/familiearrangementer om året og 1-2 events i 
løbet af et år, hvor der også er aktiviteter for børn.  
 
Mormor og morfars skovtur og kagebord for børn: 
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Mormor-og-morfars-skovtur-og-kagebord-for-boern 
 
Lær at tegne og male blomster: 
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Laer-at-tegne-og-male-blomster 
 
Musikseminar for unge  
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Musikseminar-for-unge 

https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Mormor-og-morfars-skovtur-og-kagebord-for-boern
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Laer-at-tegne-og-male-blomster
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/Musikseminar-for-unge


 
Workshop for professionelle dansere  
https://rejsestalden.frederikssund.dk/page(bffbf416-1546-4375-8284-50c0cc2c1258) 
Ord og billedeværksted for 9-13-årige i Rejsestalden  
https://rejsestalden.frederikssund.dk/page(7cdf6b30-8ceb-4db9-90d0-ad15a74a4fbb) 
 
Rejsestalden har desuden lavet overnatnings- og lejraktiviteter ved Selsø Slot i samarbejde med en 
spejdergruppe fra Skibby 
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/familievandring-i-Pinsen 
 
Parkteatrets aktiviteter på børnekulturområdet 

Fra 1. juli 2022 – 30. juni 2023 

Gratis 

 Sommerferieaktiviteter på klub Mix og klub 200 (henholdsvis Skibby og Frederikssund) 

 Ungemusical projekt i samarbejde med Kosmos og ungdomsskolen 

 Gratis prøveforestillinger på Kingos skygge for skoleklasser 

 Huskunstnerprojekt med 6 børnehuse i samarbejde med Sekretariat for Børn og Skole 

 Huskunstnerprojekt med Fjordlandsskolen i samarbejde med Frederikssund Biblioteker 

 Læseprojekt med Ådalens skole i samarbejde med Frederikssund Biblioteker 

 Krydsfelt samarbejde i forår 2023 

 Gratis prøveforestillinger på Udenfor lands lov og ret for skoleklasser 

 Deltagelse i Makerværket 

 Teatertur med unge i Frederikssund i samarbejde med Kosmos 

 Impro-workshop for unge.  
 

Aktiviteter med brugerbetaling  

 Teaterklubben UNG PARK for de unge 

 Workshops for HF og HHX i samarbejde med Campus Frederikssund og U/Nord 

 4 egenproducerede teaterforestillinger er henvendt til målgruppen: Kingos skygge, Fru Strid, 
Udenfor lands lov og ret, Tolken (de to første for yngre aldersgrupper og de to sidste for +13 år).  

 2 gæstespil var henvendt til målgruppen (’Et juleventyr’ – familieforestilling, ’Til ungdommen’ - +13 
år, blev dog aflyst pga. sygdom). 

 To forløb Teaterskole 

 
Krydsfeltet 
Samarbejdet mellem dramaskole, billedskole og Musikskolen 
 
Krydsfeltet: en fælles performativ platform 
Under navnet ”Krydsfeltet” samarbejder Willumsens billedskole, Parkteaterets dramaskole og Frederikssund 
Musikskole om en fælles performativ platform. 
For at styrke kunstfaglig kreativitet og fællesskab blandt Frederikssund Kommunes børn og unge skaber 
Krydsfeltet kunstprojekter for og med børn og unge fra dramaskole, billedskole og Musikskolen. Gennem 
kreativiteten i dette krydsfelt opstår muligheden for videre arbejde i retning mod den enkelte elevs 
muligheder for dygtiggørelse. 
De tre parter varetager hver især fagspecifik undervisning og mødes i krydsfeltet mellem kunstarterne.  

https://rejsestalden.frederikssund.dk/page(bffbf416-1546-4375-8284-50c0cc2c1258)
https://rejsestalden.frederikssund.dk/page(7cdf6b30-8ceb-4db9-90d0-ad15a74a4fbb)
https://rejsestalden.frederikssund.dk/Kalender/2022/familievandring-i-Pinsen


Oplæg og rammer defineres som udgangspunkt af Krydsfeltet i forhold til praktiske muligheder, og udvikles i 
de faglige fællesskaber med underviserne. Krydsfeltet afsøger endvidere forskellige former for idegenerering 
blandt børn og unge, hvor de kan inspireres til at udvikle forslag til indhold. 
Krydsfeltets emner tager typisk afsæt i lokalsamfundet og lokalsamfundets historie, natur og kultur. 
Krydsfeltet laver 1-2 større projekter om året. 
Krydsfeltet laver endvidere samarbejde med nogle af kommunens 7. og 8. klasser i folkeskolen, men det 
varierer fra projekt til projekt.  
 
Ferieaktivitspuljen 
Ferieaktivitetspuljen er en mulighed for frivillige foreninger som ønsker at arrangere aktiviteter i 
skoleferierne. Puljen kan søges af kulturinstitutionerne, de frivillige foreninger og har til formål at give børn i 
Frederikssund Kommune gode oplevelser i deres ferier. Aktiviteter kan fx være skate camp, fisketure, paddle 
board og dykke workshop, teater, kunst, idræt, udflugter mm.  
Puljen bestyres af kultur, fritid og ungeliv.  
 
FREDERIKSSUND KOMMUNES ENKELTSTÅENDE EVENTS OG ØVRIGE 
BØRNEKULTURAKTIVITETER 
 
Kulturhavn 2023 
På kulturhavn 2023 vil der være adskillige gratis aktiviteter for børn præsenteret af kommunens 
kulturinstitutioner og foreninger.  
 
Det Kgl Teaters Postyrium i uge 40 2023  
Postyrium er et gratis tilbud til skolebørn 4 - 10 år initieret af Det Kgl Teater. Tre containere placeres ved 
Frederikssund Hallerne med elementer fra Det Kgl Teaters univers. Skoler kan booke sig ind og der vil være 
instruktører til stede som guide børnene igennem brugen.  
Se mere her: https://kglteater.dk/postyrium 
 
Natureventyr  
Natureventyr er en app som via eventyr har til formål at få børn ud i naturen. Eventyrene er skrevet unikt til 
de områder, de udspiller sig i og målrettet aldersgruppen 4-9 år, men kan også bruges af ældre børn. 
Natureventyr-appen kan både benyttes af børnefamilier og børnehaver/skoler 
Natureventyr er et kulturtilbud til børn som er udviklet i samarbejde med Frederikssund Kommune, lokale 
spejderforeninger og kulturinstitutioner samt Nationalpark Skjoldungernes Land. Eventyrene i app'en er 
skrevet og illustreret af virksomheden Natureventyr. 
App’en er gratis at bruge og tilgængelig for alle, som downloader den. Den er finansieret af Frederikssund 
Kommune.  
 
Elværket  
Kulturhuset Elværket har ikke faste kulturtilbud til børn, men afvikler i efteråret ’23 ”kreativ hiphop-
workshop” for unge i alderen 13-16 år som består af forskellige elementer fra hiphop som grafitti, scratch, 
hiphop-musik og rap mv.  


